
  
 

 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 2029 del 23 ottobre 2023 
 
Oggetto: Convenzione Consip denominata “CONVENZIONE PER L’APPALTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO 
DI MENSA TRAMITE BUONI PASTO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, 
LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 – 
EDIZIONE 9 – ID 2092” Lotto 5 - CIG CONVENZIONE 799005739F: Storno adesione di cui al Decreto del 
Direttore Generale n. 1352 del 6 luglio 2022 - CIG DERIVATO: 93122328F1 e nuova adesione CIG DERIVATO 
A0219F2DFF. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Visti: 

 il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 
 il Regolamento per l'individuazione degli operatori economici nelle procedure di acquisizione e per 

il conferimento degli incarichi vigente; 
 il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. Codice dei Contratti Pubblici; 
 il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
 la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
 la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
 il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per 

l'affidamento di forniture, servizi e lavori. 
 

Premesso che: 
 è attiva sul sito www.acquistinretepa.it una convenzione, stipulata da Consip S.p.A denominata 

“Convenzione per l’appalto del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 
23 dicembre 2000 n. 388 – edizione 9 – ID 2092 lotto 5 CIG convenzione 799005739F”, a partire dalla 
data 29.04.2022 e in scadenza al 28.10.2023; 

 il fornitore aggiudicatario della Convenzione Consip richiamata è la ditta Repas Lunch Coupon 
S.r.l., sede legale in Roma e domiciliata ai fini della suddetta convenzione in Roma, Via Nazionale n. 
172 - 00184, iscritta al Registro delle Imprese di Roma con C.F. n. 08122660585, P. IVA 01964741001, 
che offre la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici con sconto 
pari al 15% rispetto al valore nominale del buono pasto; 

 al fine di offrire ai propri dipendenti il servizio sostitutivo di mensa, con Decreto del Direttore 
Generale 1352 del 6 luglio 2022 Anci Toscana ha provveduto a prenotare con CIG DERIVATO 
93122328F1 a valere sulla suddetta Convenzione il quantitativo di 10.000 buoni pasto del valore 
nominale unitario di 7,00 euro, per un importo complessivo, comprensivo dello sconto sopra 
richiamato pari a 59.500,00 euro oltre IVA nei termini di legge e scadenza della fornitura al 6 luglio 
2024; 

 in previsione della scadenza della Convenzione sopra richiamata, Consip ha indetto una nuova gara 
per la stipula di un Accordo Quadro  per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale (edizione 10) – Lotto 5 – CIG 
9375813DA3; 

 è risultata aggiudicataria del Lotto 5 relativo alla regione Toscana la ditta Pellegrini S.p.A con sede 
in Via Lorenteggio 255, Milano, C.F. e P.IVA 05066690156, la cui offerta prevede uno sconto 
rispetto al valore nominale dei buoni pasto elettronici pari al 9%, come da comunicazione ricevuta 
dallo stesso operatorie economico con mail del 18 ottobre 2023 che si allega al presente Decreto 



 
 

 
 

2 
 

per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A). 
 
 

Rilevato  che: 
 la prenotazione effettuata con Decreto del Direttore Generale 1352 del 6 luglio 2022 a 
valere sulla Convenzione per l’appalto del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le 
pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 
dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – edizione 9 – ID 2092” lotto 5 CIG convenzione 
799005739F e CIG DERIVATO 93122328F1 presenta ad oggi un residuo pari a 5.234 buoni pasto; 

 
Considerato che: 

 nelle condizioni attuali a partire dal 7 luglio 2024 Anci Toscana dovrebbe acquistare i buoni pasto di 
cui necessita a valere sul nuovo Accordo Quadro  per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale (edizione 10) – Lotto 5 – 
CIG 9375813DA3 al costo nominale unitario di 7,00 euro e con l’applicazione dello sconto pari al 9% 
in luogo dello sconto attualmente applicato dalla Convenzione Consip vigente pari al 15%; 

 Anci Toscana quantifica il numero di buoni pasto necessari dalla data del 7 luglio 2024 alla data del 
28 ottobre 2025 in numero di 4.900 circa; 

 in virtù del minore sconto applicato in base alle condizioni economiche previste dal nuovo Accordo 
Quadro rispetto alla Convenzione Consip attualmente vigente l’acquisto dei buoni pasto necessari 
dalla data del 7 luglio 2024 alla data del 28 ottobre 2025 comporterebbe un maggior costo da parte 
di Anci Toscana pari ad euro 2.058,00 oltre Iva nei termini di legge; 

 la Convenzione per l’appalto del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 
23 dicembre 2000 n. 388 – edizione 9 – ID 2092” lotto 5 CIG convenzione 799005739F attualmente in 
vigore consente ad Anci Toscana di stornare i buoni pasto prenotati e ritenuti eccedenti rispetto 
alle effettive necessità; 

 la suddetta Convenzione consente altresì di effettuare prenotazioni d’acquisto di buoni pasto 
entro la data di scadenza della convenzione del 28 ottobre 2023, con validità della fornitura fissata 
in massimo 24 mesi successivi alla data di accettazione dell’ordinativo in base ai termini della 
Convenzione medesima; 

 al fine di fornire il servizio sostitutivo della mensa ai propri dipendenti nei prossimi 24 mesi Anci 
Toscana necessita complessivamente di una quantità di buoni pasto quantificati nel numero di  
8.000 circa; 

 
Ritenuto che : 

 per fornire il servizio sostitutivo della mensa ai propri dipendenti nei prossimi 24 mesi, Anci 
Toscana ha evidente convenienza economica ad usufruire per il massimo consentito della 
Convenzione per l’appalto del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 
23 dicembre 2000 n. 388 – edizione 9 – ID 2092” lotto 5 CIG convenzione 799005739F anziché del 
nuovo Accordo Quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale (edizione 10) – Lotto 5 – CIG 9375813DA3; 

 il vantaggio economico offerto della “Convenzione per l’appalto del servizio sostitutivo di mensa 
tramite buoni pasto per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 
n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – edizione 9 – ID 2092” lotto 5 CIG 
convenzione 799005739F”  nei prossimi 24 mesi è quantificabile complessivamente in euro 2.058,00 
oltre Iva nei termini di legge; 



 
 

 
 

3 
 

 risulta pertanto opportuno stornare i buoni pasto elettronici restanti alla data odierna sulla 
prenotazione effettuata con Decreto del Direttore N. 1352 del 6 luglio 2022, CIG derivato 
93122328F1, a valere sulla la Convenzione per l’appalto del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni 
pasto per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. 
e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – edizione 9 – ID 2092” lotto 5 CIG convenzione 
799005739F e procedere all’emissione di una nuova prenotazione di acquisto a valere sulla 
medesima Convenzione per complessivi 8.000 buoni pasto del valore nominale di 7,00 euro e 
sconto 15%, per un importo complessivo pari a euro 47.600,00 oltre IVA nei termini di legge; 

 
Preso atto che : 

 non è stato redatto il Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) 
previsto dal Decreto Legislativo 81/2008 poiché trattasi di servizio svolto attraverso buoni pasto 
elettronici che verranno consegnati ai dipendenti dell’Amministrazione; pertanto, non esistono 
rischi da interferenze e i relativi costi sono pari a 0,00; 

 per l’ulteriore prenotazione di cui sopra è stato acquisito il CIG DERIVATO A0219F2DFF; 
 in relazione alla nuova procedura di adesione all’anzidetta Convenzione, nei confronti 

dell'operatore suddetto sono stati effettuati i seguenti controlli, con esito regolare: verifica di 
regolarità della posizione contributiva (DURC) e interrogazione del Casellario delle Imprese sul 
portale di ANAC; per tutti gli altri controlli previsti dalla vigente normativa sugli operatori 
economici aggiudicatari di appalti pubblici, si specifica che trattandosi di un'adesione a 
Convenzione CONSIP, tale attività è stata espletata dalla medesima in sede di affidamento 
originario; 

 
 

Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 di procedere con l’emissione di una nuova prenotazione di acquisto a valere sulla Convenzione per 

l’appalto del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le pubbliche amministrazioni, ai 
sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 
n. 388 – edizione 9 – ID 2092” lotto 5 CIG convenzione 799005739F in scadenza al 28.10.2023 per 
complessivi 8.000 buoni pasto elettronici del valore nominale di 7,00 euro ciascuno e sconto pari al 
15%, per un importo complessivo pari a 47.600,00 euro oltre IVA nei termini di legge; 

 di stornare la prenotazione di acquisto effettuato con Decreto del Direttore N. 1352 del 6 luglio 
2022, CIG derivato 93122328F1, per il numero di buoni pasto non usufruiti alla data odierna; 

 di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Direttore Generale Simone Gheri. 
 
Il Direttore Generale 
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 


		2023-10-23T16:09:14+0200
	Simone Gheri




